a iiiij

Sessio prima

terminū teneat summus pontifer legitime et solenniter publicare et intimare ut ad ipsum conciliū celebrandum predicti possint statuto termino conuenire.

Electio ciuitatis Basiliensis.

AEqz pro ipsius exequore decreti ciuitas papie apud italicam quenq; celebādo. Quodquidē Concilium suo debito tempore in dicta Ciuitate papie celebrari extitit inchoatum. Et inde certis ex causis ad Litiam Senen. translatus. In quo quidē generali Concilio papie inchoato et in Senen. Litiam celebrato hec Basiliē. Litiam p; celebratio ne tum futuri generalis Concilij post septenū a fine ipsius Senen. Concilij celebrandi fuit electa et debite assignata vt constat in instrumento publico inde cōfecto huiusmodi seriei.

In nomine domini amē. Tenor p;sentis publici instrumenti cūctis patet euīdēter et sit notū. Qd anno a nativitate eiusdē dñi Mille simo quadringēsimovigesimoquarto Inditio secunda die vero sabati. xii. mēsis febriuarij hora terciap vel quasi p;otificatus sanctissimi in xpō patris et dñi nostri dñi Martini diuina p;uidētia pape quinti anno septimo vigente et durate sacro sancto generali Concilio Senen. in ciuitate Senarū ac p;sidētibus eidē cōcilij vice et nomine p;fati dñi nostri pape. Et pro eo Reverendissimis in xpō patribus et dñis dominis dei et aplice sedis gratia Petro archisepo Lreten. Jacobo episcopo Spolerano petro abbate de Rosacio Aquilegiē. dyocesis et leenbar do de florencia magistro et generali ordinis p;dicatorū per eundē dñm nostrū papam ad infra scripta specialiter deputatis et ordinatis / idem dñi p;sidentes quandā cōvocationē deputatorū omnū in ditarū nationū p;sentis cōciliū Senen. sup electione loci futuri concilij fecerunt. In qua affuerūt p;dicti dñi p;sidentes cōciliū vna cū singulis Reverendis patribus ac venerabilibus et circūspectis viris omnū quinque nationū videlicet p; Italia pro parte platoū / et alioꝝ de extra territoriis Senen. dñi petrus sanctus epus Lastren. et dominicus de serō gemino decretorū doctor camere aplice auditor. Pro parte p;elatōꝝ et alioꝝ habentib; titulos in territorio Senen. dñs Nicolaus abbas sci donati ordinis vallis vmbrosae se nō habere mandatū ad actū infra scriptū faciendū dicētes / ed ad audiendū et referendū quoꝝ quilibet se dictā italiā nationē repūtare asserebat. Pro natione Gallicana Reverendi patres et dñi dñi Guilhermus epus Lauallicen. Ludouicus de palude regalis trenorchen. ordinis sancti benedicti Labilencen. dyoc et Johānes vscampi ordinis Listercen. Nomonten. dyocesis abbatēs. Pro natione Germanica reverendus pater dñs bartungus de capel decretorū doctor sacri palaci aplici causarū auditor ac venerabilis et religiosus vir frater Theodoricus de andel monachus ordinis p;monstraten. in decretis licet iustus eiusdē ordinis procuror. Pro na-

Sessio prima

tione hispanica petrus alfonsi abbas sancti vincētū / et canonicus ecclie Tolletan. qui tamē dixit se nō habere aliqđ mandatū a natione sua ad hunc actus faciendū nisi solū ad audiendū et referendū; de quo etiā fuit solemniter prestatus. Pro natione anglie reverēdus pater et dñs dñs Frāscus ep̄s Aquen. et venerabilis vir maḡ Thomas de Verdona canonicus astoloeñ. in sacra pagina baccalarius. Qui deputati supradicti singulariter singuli ad infrascripta mādata sua in publicā formā de territorio Seneñ. et natione hispanie exceptis Señis in capella domus opari majoris ecclie Seneñ. pro eandē ecclesiā sita pdixerunt et quilibet eoz pduxit. Quibus sic cōgregatis ac missarū solemnis alijsq̄ ceremonijs debitū et cōsuētis ibidē cōpletis supra dicti dñi deputati singulari nationū ad infrascripta singularia mādata de q̄bus per instrumēta publica signis et subscriptiōne notarioꝝ publicoꝝ tunc ibidē presentiū signata et subscripta legittimā fecerunt fidē ad h̄mōi electionē loci p̄ ordinē p̄cesserūt. Et inter cetera quāpluri mis allegatiōibꝫ positiōibꝫ alter catiōibꝫ dissensiōibꝫ diversoꝝ locoꝝ et p̄cipiāp hinc inde inter ipsos deputatos habitis atq̄ factis / demū p̄ loco futuri et tūc celebrandi conciliū p̄ximo secuturi iuxta formā et tenorem decreti sive cōstitutionis conciliū Lōstantien. desup factis ciuitatem Basiliēñ. in natione Germanica cōsistente / et in p̄uinitia Bisontinensi tanq̄ habile sufficiēt et idoneā ex ipsoꝫ certa scientia ynanīmīter et cōcorditer nominauerūt et elegerūt / dictis tamē Nicolao sancti Donati / et petro alfonsi abbatis pro tunc expresse nō consentientibꝫ. Quo loco sic per ipos dominos deputatos electo supradicti domini quatuor p̄sidentes conciliū ex parte dñi nostri pape dictum decreti sive constitutionē conciliū Lōstantien. in quo cōtineat de modo eligendi loca conciliiorū / necno litteras apostolicas dñi nostri pape p̄dicti eius vera bulla plumbea ut prima facie apparebat more Roma, ne curie munita super potestate dictis dominis p̄sidentibus ad presentē actum a dño nostro papa p̄dicto concessa per venerabile virum dñm Michaelē de p̄sis decretorꝫ doctorem / et prefati dñi nostri pape secretariū ibidem p̄sentem publice alta et intelligibili voce corā dominis presidentibus deputatis nationū / alijsq̄ supradictis infrascriptiōnum tenorem legi et publicari fecerunt. Lenor vero decreti sequitur et est talis.

Reques generaliū Conciliōꝫ celebratio agri dominici preci. Pua cultura est que vepres spinas et tribulos herelium errorum et scismati extirpat / excessus corrigit / deformata reformat / et vincā domini ad frugem uberrime fertilitatis adducit. Illorum vero neglectus premissa disseminat atq̄ souet / hec p̄territorꝫ temporiū recordatio et presentiū consideratio ante oculos nostros ponit quapropter hoc edicto perpetuo sancimus decernimus atq̄ ordinamus ut animodo cōcilia generalia celebrent. Ita q̄ p̄mū a fine huius conciliū in quin-

Sessio prima

quenniū immediate sequēs. Secundū vero a fine illius immediate se
quētis cōciliū in septemniū / et deinceps de decēnīo in decēnniū perpe
tuo celebrent in locis que sumimus pontifex per mensem ante finē cu
iūslibet conciliū approbante et sentiente cōcilio vel in eius defectu ipm
conciliū deputare et assignare teneat / ut sic per quandā continuationē
semp aut conciliū vigeat aut p termini pendēciā expectet / quē termi
niū liceat summo pontifici de fratrū suorū sancte romane ecclesie Lar
dinālī cōsiliōtob̄ emergeat. forte casus abb: cuiare sed nullatenus p
rogetur / locū autē p futuro conciliū celebrando deputatū absq; euidē
te necessitate nō mutet. Sed si casus forte aliqs occurrit quo necessa
riū videre ipm locum mutari pura obsidionis guerrarū pestis aut
milis; tunc liceat summo pontifici de pdictorū fratrū suorū / aut duarū
partiū ipsoz cōsensu atq; subscriptione aliū locum prius deputato lo
co vicinorē et aptum sub eadē tamē natione surrogare nū idem vel sē
mīle impedimentū per totam illam nationē vigeret / tunc ad aliquę
alium vicinorē alterius nationis locū aptum huiusmodi conciliū po
terit cōvocare / ad quē prelati et aliū qui ad conciliū solent cōvocari acce
dere teneantur sc̄ si a principio locus ille fuisse deputatus / quā tamē lo
ci mutationē vel termini abbreviationē per annū ante prefixū terminū
nū teneat summus pontifex legitime et solēnititer publicare et intimare
ut ad ipm conciliū celebrandū pdicti possint statuto termino quenire

¶ Lenor bulle talis est.

Martinus ep̄s seruus seruorū dei venerabilib⁹ fratrib⁹ Petro
archiep̄o Lreten. et Jacobo ep̄o Spolerto / ac dilectis filijs
Petro abbatib⁹ de Rosacio sancti petri Aquilegiā. dyocis. necnō leon
hardo de florētia ordinis fratrūp̄i predicatorum ac sacre pagine pro
fessori ac eiusdez ordinis generali magistro nostris et apostolice sedis
nuncijs. Salutē et apostolicā benedictionē. Super siquidem cupien
tes generale conciliū iuxta deliberationē et ordinationē sancte Syno
di Constantiē. ad deputationē loci olim eadem approbante sinodo
per nos factaz in ciuitate papie auctore dño celebrari / vt illa in eo sta
tuerent et fierent que cederent ad laudem dei et bc: num publicū ecde
sic sue sancte vos ad ciuitatem predictam pro futuro ibidem tenendo
et celebrando concilio generali nostros et apostolice sedis nuncijs de
fratrū nostroz consilio prouidimus destinandoz vobis inter cete
ra nomine et auctoritate nostris ipsi consilio presidendi et inibi pro ve
stra sapientia illa prouidendi deliberandi statuendi decernendi et cō
cludendiisque ad conservationē et augmentum religionis et fidei chris
tiane ac reformationē cleri et status ecclesiastici pertinent potestatem
plenariam concedentes / prout in alijs nostris litteris plenius cōtine
tur. Nos igitur attendentes vt in bene gerendis rebus dicti cōciliū co
utilius et pfectius perficere valeatis / quo ampliori fuerit per nos au
toritate muniti. Et ne propter aliquem casum qui solet quandoq; cō

Sessio prima

tingere celebratio et continuatio eiusdem concilij retardetur oportet
ne prouidere volentes / discretioni vestre vbi legitima causa subsistat
ipsum concilium de civitate predicta ad quamcumque civitatem aliam
eiusdem nationis ad hoc liberam habilem et sufficientem de qua vo-
bis videbitur auctoritate nostra transferendi illudque prorogandi mu-
tandi et dissoluendi. Ipsiusque concilium in huiusmodi alia civitate
ad quam id forsan transferri et mutari contigerit continuandi tenen-
di et celebrandi / et ad illud preclaros et ad altos euocandi eaque nomine
et auctoritate predictis praesidendi / et in eo quecumque decreta eodem
approbante concilio ordinandi statuendi et decernendi illaque in pu-
blicis sessionibus iuxta morem solenniter publicant et approbandi / ve-
niblominus ante dissolutionem presentis concilij locum pro alio fu-
turo Consilio inde ad septembris celebrando iuxta deliberationem et or-
dinationem predictas / etiam ante mensem vibrationabilis causa esset
ne aliquo modo huiusmodi loci deputatio differatur nominandi de-
purandi et assignandi. Et alia in premissis omnibus agendi disponen-
ti statuendi et exequendi ac concludendi que pro statu honoreque no-
stris et Romane ecclesie / ac tranquillitate et pace reipublice christiane
noveritis profutura plenam et liberam de dictorum fratum consilio
auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem ra-
tum et gratam habituri / quicquid per vos super premissis in eodem
concilio propositum deliberatum statutum et decretum fuerit ac con-
clusum. Idque faciemus auctore domino vsque ad satisfactionem condi-
gnam inuolabiliter obseruari. Datum Rome apud sanctum Petrum
vii. kalendas Marchi pontificatus nostri anno scero.

Omnibusque idem decretis litteris apostolicis sic lectis et pub-
licatis predicti domini quattuor presidentes ibidem presentes
per organum dicti. Reuerendissimi patris domini Petri archiepisco-
pi Cremonensis et ipsius praesidentibus in ipsum locum videlicet civi-
tatem Basiliensem sic ut premititur per ipsos dominos deputatos electam
consenserunt / ac eandem civitatem Basiliensem in provincia Bysuntina co-
sistente de una cum dictis dominis deputatis nationum et ipsi depu-
tati nationum videlicet Italice extra territorium Geneensem Gallicane germane
et anglicane iuxta dicti decreti Constantiensem concilij vim formam
et tenorem / ac potestatis a domino nostro papa predicto eis tradire ut
premititur et concesserunt et nominaverunt ac civitatem ipsam
habilem et ydoneam pro loco futuri proxime celebrandi concilij depu-
tarunt assignarunt et pronunciarunt. Protestantes tamen quod propter
hoc ipsum concilium Geneensem non censeatur dissolutum esse. Sed quod
ipsi presidentes cum inditis nationibus ad omnem reformationem
hic possibilem concurrere vellent. Et hoc idem prefati deputati per or-
dines similiter fuerunt protestati quilibet pro natione sua quod ad refor-
mationem hic possibilem attedere vellent. Quo loco taliter electo et prouni-

Sessio prima

ciato ac assignato et deputato; vocati fuerunt in locis dictis cōgregatio-
nis Reverendissimi p̄fes et dñi dñi Johes archiep̄s Tollestan⁹ na-
tionis hispanice p̄sidens Johes archiep̄s Rothomageñ. nationis
gallicane p̄sidens Richardus elect⁹ Eboracen⁹. anglicane natiōis p̄si-
dēs. Et andreas ep̄s poçnanien⁹. In quoꝝ p̄sentia dicta loci electio
fuit solenniter publicata/ et ꝑ ipos dnos archiep̄os et ep̄os approbata
et cōfirmata. Excepto q̄ dicit⁹ reverendissim⁹ pater dñs Johānes ar-
chiep̄s Tollestan⁹. hispaniarū primas regniꝝ castelle maior cācella-
rius/ et supra dicta nationis hispanice p̄sidens/ ad dictā electionē re-
spōdit se habere duas voces/ vñā vt p̄sidens nationis sue hispanice
aliā vero vt archiep̄us et primas hispaniarū. Quātū ad primā vocē
nō posset cōsentire/ nisi requisita et cōsentiente natiōe sua pdicata. Quā-
tū vero ad sedam vocē videlicet vt archiep̄us et primas dixisse cōsentiri/
re/ et exp̄esse cōsenſit. De t̄ sup̄ quib⁹ oibus et singulis p̄missis sic actis
factis et gestis/ p̄fati dñi p̄siden⁹. dñi nostri pape/ necnō deputati supra
dicti ꝑ ordinē ac honorabilis vir magister Martinus welle clericus
Sambreñ. dyoceſ. in decretis baccalari⁹/ ac dñi nostri pape p̄fati p̄/
curator fiscalis/ et bmōi sacri Seneñ. concilij. p̄curator sibi a me nota-
rio publico intranscripto et aliarū nationū notariis ibidē tunc p̄sentib⁹
fieri perierunt/ et quilibet eoꝝ fieri petiit atq̄z tradi vñū vel plura pu-
blicis seu publica instrumentū aut instrumenta acta fuerunt/ hec Seneñ
sub anno īdicatione die mēse hora loco et pontificatus q̄bus supra pre-
sentib⁹ ibidē venerabiliꝝ ac honorabilib⁹ et discretis viris dñis domi-
nico de creponica aplīce camere clericō michaële d̄ p̄sis supradicto de
cretorū doctorib⁹/ necnō magistris anthonio olim Dichaelis de san-
cto Hemimano curie caulari⁹ comere aplīce et italīce de erra territoꝝ
rū Seneñ. Hermano voynem de Rocken clericō monasteriē. dyoceſ.
aplīca et imp̄iali auctoritatib⁹/ ac inclite nationis Germanicæ in
pdicto cōclilio Seneñ. notariis: necnō Laurētio stafforde Anglicane
nationis pdictarū notariis clericis florentiñ. monasteriē. ac lincho-
niēn⁹. dyoceſ. ac Frāculo de Bononia seruicii. armorū dñi nostri pape
pdictis testibus ad p̄missa vocatis sp̄liter atq̄z rogatis.

¶ Subscriptiones notariorum.

Et ego petrus derici cleric⁹ Ambianen⁹. dyoceſ. magister in or-
tibus publicis auctoritate aplīca/ ac inclite nationis gallicane
in pdicto sacro cōclilio Seneñ. notari⁹/ q̄r bmōi electioni p̄nūciationi
assignationi et deputatōni loci futuri concilij ut p̄mittit proxime celeb-
randi p̄nis fui/ eaꝝ sic fieri vidiz audiui ideoq̄ hoc p̄sc̄ne publicū in-
strumentū manu mea ppriascriptū. Erinde cofeci subscripti et publi-
cavi signoꝝ et noīe meis solitis et consuetis signauī in fidē et testimo-
niū omnīū et singulorū p̄missorū requisitus et rogatus.

Et ego laurētius Staforde clericus Lincholineñ. dyoceſ. pu-

Gessio prima

blicis auctoritate apostolica ac inclite nationis anglicane in predicto
sacro Genesij concilio notarijs premissis omnibus et singulis una cum
pronotariis testibz et notarijs pñs fui eaqz sic fieri vidi et audiui et exi-
de hoc instrumetu per alium fideliter scriptu signo meo solito cum di-
cto notorio requisitus signau in testimoniu omnii premissorū.

¶ Initium et approbatio cōcilij Basiliensis.

Orum vero finis instaret septenarius quod est tempus ex p̄inserto con-
ciliij Constantieni decreto celebrationi huius cōcilij prefinitū/se-
licis recordatiōis dñs Martinus quintus sancte romane ac vniuersa-
lis ecclie tunc presidens pontifer volens celebrationē generalis con-
ciliij fieri iurta prememoratū decretu cui tamen ppter etatem decrepitā
et multiplices sui corporis morbos in persona p̄pria nō poterat presi-
dere dictū dñ Julianus sancte Romane ecclie sancti angelī dyaco-
num cardinalē de fratribz suoꝝ cōsilio ad celebrandū ipm concilium ac ei-
dem vice et loco ipsius sumi pontificis presidendi suū ac sedis apostol-
ice destinavit legatū per suas apostolicas litteras / vt ecce.

Martinus episcopus seruus seruorum dei dilecto filio
Juliano sancti angelī diacono Cardinali apostolice se-
dis legato salutē et apostolicā benedictionē. Dum onus
vniuersalitatis gregis dñi superna dispositiōe nobis inīū,
cum diligenter attendimus et qđ singulis christiane rei
publice occurrentibz per nos ipſos debitu apostolice scrututis erequi
nō possumus animo nostro revoluimus nōnunqz viros fide feruētes
dignitate ac scientia preditos et rerum agendarū experientia cōspicuos
in partē nostrop̄t ecclie Romane negotiorū assumimus ut duꝝ tem-
pus postulat eoꝝ operationibz vices nostras supplentes ministeriū no-
bis cōmissum diuina assistente gratia iuxta vires nobis ex alto cōces-
tas erequi valeamus. Dudū siquidē sacrū generale Constanī cōcilium
ex certis causis tunc expressis statuit et decrevit primū generale cōcilium
in quinquenarius extine prime futurū. Secundū vero a fine illius imme-
diata sequentia cōcilium in septenarius et deinceps de decenio in decenium
perpetuo fore celebrandū in locis per Romanū pontificē p̄ mensē an-
te finem cuiuslibet cōcilij approbante et cōsentiente cōcilio vñ in defectū
per ipm cōcilium depurandis et assignandis / vt illa que circa statū et bo-
num publicū ecclie sancte dei agenda et expediēda restabant matura
possent deliberatōe cōpleri / put quātū in nobis fuit in cōcilio Genesij
ultimo celebratū factū extitit in quo per nostros et sedis aplice nūcios
tunc in dicto cōcilio Genesij presidētes eodem approbāre cōcilio ciui-
tas Basiliensis p̄ loco prime futuri tunc in septenarius celebrandi concilij
deputata extitit / put in decreto prefati Genesij cōciliij et alijs nostris lit-
teris design cōfectio plenius p̄tinet. Cum autē finis hmoi septenarius quo
cōcilium ipm in eadē ciuitate Basiliensis tenendū et celebrandū fore statu-
tum fuit instare noscaſt. Et iaqz ppter notoriā egritudinē nostrā in ipo fu-

Sessio prima

uro Basiliensis. cōcilio deo auctore celebrādo iuxta desideriū cordis nostrī interesse nō possumus/ te vite integratē et sapientia p̄clarū et magnitudine cōciliū cōspicuum/ ac in maximis nostre et p̄fate ecclesie negotiis diuturna experientia cōprobatiū legatiū cum plena et omnimoda potestate legati de latere de fratrū nostroꝝ cōsilio auctoritate apostolica tenore plenitū facimus cōstituiturū/ et etiā ordinamus/ regi ad ciuitatem Basilienseꝝ predictā p̄ futuro ibidem auctore dño tenēdo et celebrādo cōcilio generali iuxta deliberationē et ordinationē p̄fatas tantum an gelū pacis destinandū p̄uidimus. Et cum sup̄ omnia in ipso futuro cōcilio ad reformandū statū ecclesiasticū qui hoc tpe indigere videſt habundante nequitia et frigesciente charitate hominū suscitatis inter fides bellis et discordijs ac inualeſcente in pluribꝫ mūdi partibꝫ heretica prauitate ad huiusmo di heresēs extirpādas/ et pacem inter catholicos principes/ et ceteros xpianos cōponendā animū efficaciter intēdam⁹ super qua re quantū in nobis fuit deditus operā efficacē tibi nomine et auctoritate nostris ipsi cōcilio presidēdi/ ac in illo p̄ tua sapiētia illa cōponendi/ deliberandi/ ordinandi/ statuendi/ et decernēdi que ad laudem et honorē dei et conseruationē et augmentū religionis fidei xpiane statū ecclie reformationē quoq; tortus cleri et ecclesiastici status in moribus et vita. Necnō reductionē orientalis ecclie/ et quorūlibet aliorū ob errantū ad gremiū ecclie militatū ac cōseruationē ecclesiastice libertatis salutē quoq; quietē et pacem regnoꝝ regū/ ducū/ principū/ et quorūlibet fidelium p̄p̄loꝝ noueris p̄tinere/ ac etiā ibidem cum debita maturitate et deliberatiōe/ p̄t in tanta re cōuenit ea omnia cōponendi decernendi/ cōcludendi/ et erēquendi/ per que heresēs et errores tam de Bohemis qđ de alijs quibuscūq; regnis/ p̄unitijs/ terris et locis in quibꝫ sunt penitus extirpenſ. Et nibilominus de p̄missis heresim/ et quibuscūq; alijs causis fidē catholica cōcernētibꝫ quolibet cū cōsilio diciti cōciliū cognoscendi/ illa qđ per revel per alium seu alios a te deputados audiendi decidendi/ et fine debito cum p̄fato cōcilio terminandi. Et cōtra dictores quolibet et rebelles cuiuscūq; status gradus p̄mittentes vel cōditionis existant/ et quauis ecclesiastica vel mūdana/ etiā si regali vel pontificali p̄fulgeant dignitate auctoritate nostra per censurā ecclesiasticā et alia iuris remedia appellatiōe postposita cōp̄scēdi et sup̄ hijs quotiēs opus fuerit auxiliū brachij secularis iuocādi omniaq; alia et singula in eodem Basilienseꝝ. cōcilio/ agendi/ tractandi/ cōponendi/ statuendi/ declarādi/ decernēdi/ et cōcludendi/ que in p̄missis et circa ea p̄ statu nostroꝝ eiusdē ecclie/ ac salute animarū fidelium extirpatiōe heresim et errorū de agro dñico reducōe quoq; oberrantū p̄p̄loꝝ et cōseruationē ecclesiastice libertans/ ac p̄ quieto statu reipublice xpiane. Necnō refermatōe in omnibꝫ mēbris suis noueris p̄futura ple nam et liberā auctoritate p̄dicta tenore p̄nūtū cōcedimus p̄tēm ratus et gratum habituri/ quicquid super p̄missis per te vna cum eodē Ba-

Sessio prima

silicē. cōcilio ordinatū statutū deliberatū / et decretū fierit et cōclusum
idqz faciemus auctore dñi oīsqz ad satis actionē cōdignā inviolabiliter
obseruari. Quo circa circūspectiō tue per aplīca scripta mandamus /
quatenus tibi iniunctū ministeriū laboris hīmō. p diuinaz dicre sedis
ac nostra reuerētā. sic in codē futuro Basilien. cōcilio dicto nomine p
tpe presidēs ad honorē dei ecclēsie / atqz nostrū salutē quoqz et pacem
pplorū fidelium iurta datā tibi a dño prudentiā laudabiliter exequaris /
quod ex tuis fructuosis operibz fructus optati proteniat quos spera-
mus. Tuqz deinde illā que pias causas agētibz supema retributōe im-
pendit gloriā cōsequi increas felicitatis eterne. Datum Rome apud
sanctos aplōs katen. Februario pontificatus nostri Anno. xiiij.

¶ Stabilimentū concilij Basilien.

Ipsa autem reuerēdissimus dñs legatus mandatū apostolici exē,
qui cupiens cum tpe quo iam instabat celebratiōē cōciliū inchoari
circa expeditionē aduerlus pestiferū herculum hussitarū esset. p causa fi
dei ad modū occupatus suos ad hanc ciuitatē vices gerentes destina-
re curauit / aepostmodū q̄cūtū fuit possibile ad p̄nitēm ciuitatē acces-
sit ut iniunctū legatōis officiū posset in celebratiōē huius generalis cō-
ciliū p̄stantē divini numinis gratia adimplere / pur etiaz sanctissimus
dñs noster dñs Eugenius divina p̄uidetia papa quartus reperit sue
sanctitatis litteris sibi mandauit. In qua ciuitate iam per tres mēses
et ultra cum p̄elatis / et ceteris qui ad ipam ciuitatē causa celebratiōis
dicti generalis cōciliū aduenērāt quāplurimas cōgregatiōes fecit ha-
bituz tractatus sup ipius stabilimento / et celebratōē cōciliū. Tandē de-
cretū est p̄sente solēnē fieri sessionē. In qua primū cum ex pmissis cō-
stat aperte qđ hec ciuitas sit locus celebrazōi generalis cōciliū deputa-
tus. Et adsū a iam diu citra tēpus ipius cōciliū celebrazōi sacro lanceqz
sedis aplīce nō desit auctoritas decernit diffinitz dedarat in hac ciuita-
te et loco esse generale cōciliū stabilitū canonice et fundatū. Et q ad ei⁹
celebratiōē tenēt accedere om̄is tam plati q̄ceteri qui de iure vel cō-
suetudine ad generalia cōcilia accedere sunt astricti.

¶ Intentio concilij Basilien.

Ceterum cum vnuq̄d q̄eo directus atqz intētius suas dirigat
actiones quo ipap̄ destinatū finem agnoscat. Idcirco hec sancta
synodus necessitates christiane religionis sedula meditatōe recognitās
matura et digesta deliberatiōe decernit ad hec tria a quibz cieta bona
pcedit auctorato studio operā dare primo ut oīm be-
resum a xp̄iani p̄pli finibz tenebris pfugatis lumen catholice veritatis
christo vera luce largiente resulgeat. Secūdo ut bellorum rabie qua sa-
tore sīzanie seminante in diversis partibus affligitur et dissipatur po-
pulus christianus congrua meditatione sedata pacis auctore prestan-
te in statum reducat pacificum et tranquillū. Terrio ut cum multipicibz
vitorū tribulis et spinis christi vinea iā quasi siluescat p̄ nimia densu-

Sessio prima

tate ut illis debito culture studio resecatis euangelico agricola celitus
operante restoreat honestatisq; fructus r honoris felici ybertate pducat
Et qm absq; celestis influxu gracie hec tam grandia bona sperari nō
possunt. Omnes christi fideles in dño p̄pensius exhortat vi ad obtinē
dam p̄missorum cōsumationē felicē deuotis orationib; ieiunijs r elemo-
synis apud maiestatē divinā diligenter iustant ut pius r misericors
deus humilb; placatus obsequijs optata rerum cōsumationē huic sa-
cro cōcilium sua pietate solita prelata dignet / eis in remissionem suorū
peccaminū hoc iniungens.

Exhortatio suppositorum

Preterea cum premissa ad que huius sacri concilij tendit intē-
tio sint plurimū arduar accuratū studium erigant multaq; sine
sollitudine et cura per vigili ptractanda exhortat omnes en hoc sacro
cōcilio p̄sistentes r ad ipm venientes ut diligenter secū illa cogitent atq;
cum alijs excogitata ptractent que eis videbunt ad eadē vilia vel eti-
am oportuna ut inde cōmuni debitoq; sup eis tractatu habito r maru-
ra deliberatōe digesto melius / et virilis per sacrū cōciliū in premissis
queat assistente spiritu sancti gratia prouideri. In hacnāq; sacra Sy-
nodo cōgregatis plena r libera sit omnib; r singulis loquendi r̄cōsu-
lendi facultas eorū que ad agenda esse videbunt accōmodata tuta ma-
terias in ipius cōciliū deliberatōe p̄positas.

De modo seu gestu in concilio et sessione

Dicit autē qua mox r gestus venustate vnuquisq; in sessionib; r
cōgregationib; huius sacri cōciliū debeat se habere ex antiquoq;
patrū iam diu institutis r regulis innotescat decretū Tolletani concilij
in presentib; duximus inserendū.

Decretum Tolletani concilij

TAlio loco benedictiōis cōsidentes dñi sacerdotes nullus. debet autē
indiscretis vocib; p̄strepere aut q̄buslibet tumultib; perturbare/ nul-
lus etiam vanis fabulis nec risib; vel quod est deterius obstinatis di-
sceptationib; tumultuosas voces effundere. Si quis enim vt ait apo-
stolus putat se religiosum esse non refrenans linguam suam; sed sedu-
cens cor suum huius vanā est religio. Cultum enim suum iusticia per-
dit quum silentia iudicij obstrepentū turba cōfundit dicente p̄pheta.
Erit enim cultus iusticie silentiū. Debet ergo quicquid aut cōsiden-
tium consultationib; agi aut ab accusantiū parte p̄poni sic mitissima
verbōp; relatione p̄ferrī ut nec cōtentiosis vocib; sensus audientiū tur-
bent/ nec iudicij vigorem de tumultu eneruerint. Quiēcū ergo in con-
uentu concilij hec que premissa sunt violanda crediderit/ et contra hec
interdicta aut tumultu aut cōrumelijs vel risib; ipm concilij perturba-
uerit iurta divine legis edictū/ quo precipit ejce derisorē/ r exhibet cum
eo iurgiū cum omni dedecore a cōfessione abstractus a cōmuni cetu re-
cedat/ r trium dierum sententiā ex cōmunicationis ferat.

Sessio prima

De honoribus.

Alobiū andū cōtrouersijs q̄ solent exhibīti in cōcilijs & pūblicis cōgregationib⁹ suboriri / et nonnūquā iōporū p̄gressum p̄ longa t̄pa impēdīre hec sacra synodus ordinat statuit & decernit q̄ p̄ quoq̄ actus noīationes int̄tulationes honoris exhibitiones t̄a in sede q̄ in alijs quibusq; dictis fac̄tis aut fac̄tēdis in hoc cōcilio p̄ quoq; platos principes vel eorū aut vniuersitatū & cōstatū quarūq; nūctios vel legatos seu iōpis vel de iōpis vel eorū altero in cōdē cōcilio nullū ius de nouo acquirat / nullisq; p̄iudicij generef nullū usq; ius in proprietate vel possessione ledat. Et p̄missa vel hīmōi legatorū admissionē ius vel titulus alicui⁹ approbari nullatenus cense, atur vel eri⁹ reprobari / aut ius vel possessio generali cōcilio interessendi vel taliter voce dandi cuiquā acquiri / sed i oībus et p̄ oīa vñiquēq; in eodē statu post hoc conciliū remanere in quo ante iōpius conciliū cēbrationem permanebat.

De impedimento venientium ad concilium.

Gane qm̄ opus aliqd̄ intendenti nō satis est edificationi opera, dare si ex aduerso impedientib⁹ nō resūtat / idcirco decretū in sa- cro cōstantiū cōcilio edictū aduersus eos qui veniētes ad cōciliū stan- tes vel redeuntes impēdiūt iniuriant̄ vel molestant ex suphabūdanti caitela cōtra eos q̄ veniētes stātes aut recedentes ab hac sancta syno- do in persona vel bonis impēdīre iniuriari vel molestare p̄sūplerint lo- cum habere declarat & decernit.

Processus contra attemptantes venientes ad concilium

Secundūrā generalis synodus co-stantiū vniuersalez ecclēsia repēntis in spūfācro ad extirpationē scismatis be- resūq; & errorū / necnō iōpius ecclēsia in capite & in mebris de- bitā reformationē legitimē cōgregata / ad futurā rel̄ memo- riā iusticiā & equitatē exerceri / nō dubitat̄ si quos norie vo- lūtatis adeo captiuat pueris intētio / qd̄ p̄cessib⁹ ap̄līcis impēdenter obviare autoritatē sanctiōis canonice cōtēnentes in aliorū plabunt̄ iniurias & offensas ecclēstastica cēlūra p̄cellat & pro demerito culperi gorem adiūciātūdīcīarie potestatis: Nam si quilibet per campum li- centie freno deposito modestie vagaret impūne facile quisquis sentiret in proximū / & neruus disciplinantis iusticie rumperef. Sane licet nō nulli romani pontifices antiquos romane ecclēsiae mores et consuetu- dinem obseruantes prout ad eos ex debito apostolatus sibi inuncti officiū pertinebat p̄ ceteros suos p̄cessus in die cene domini annis sin- gulīs solenniter publicantes inter alios omnes et singulos qui ad se- dem apostolicā venientes vel recedentes ab ea / necnō i illos omnes et singulos qui per se vel per alii seu altos quascūq; personas ecclēstas vel seculares ad romanā curiā super eorū causis et negotiis ac- cedentes / illaq; in eadem curia p̄sequētes aut procuratores gestores

b

Sessio prima

aduocatos et promotores ipsarum / ac etiā auditores seu iudices qui supradictis causis vel negotiis deputantur occasione causari emergētum huiusmodi verberant multilat vel occidunt cuiuscumq; dignitatis ordinis conditionis aut status forent p̄dictra vel eorum aliqua cōmittentes excoicationis et anathematizationis sententias a quib⁹ nul lus per alium qz romanuz pontificem posset p̄terq; in mortis articulo constitutus absoluī / nec etiā tunc nisi de stando mandatis ecclesie ac satisfactione p̄stanta sufficienti cautione premissa candens accensis ⁊ ad terram p̄iectis pmulgauerunt / et eos qui taliter excommunicatis et anathematizatis vel eorum aliqui plumerent absolutoris beneficiis impendere similibus sentētis inno dauerūt / eisq; p̄dicationis lectio nis administrationis sacramētū ecclesiasticorū et confessionem audiendi interdixerūt officiū / necnō quicquid inuritatores quorūlibet ad la era generalia cōcilia ventientū seu stantū in ipsis aut recedentium ab eisdem diuersas censuras ecclesiasticas ⁊ penas excommunicationis rā ex canonis qz divini iuris dispositione incurrāt. Namē sicut ad nostrā fide dignorum multitudine valida insinuatiōne peruenit noticiā / nō nulli iniquitatis filii perditionis alumni huiusmodi censuras vilipendentes ac huiusmodi sacri cōciliū extirpatiōnē scismatis heresum ac errorum ipiusq; ecclie reformationis perturbatores diabolico spiritu instigante / nec dignitati nec ordini deferentes dei timore postposito nepharij et sacrilegis ausibus nonnullas p̄sonas ecclesiasticas et seculares / etiā pontificali dignitate p̄dicas ad sedem apostolicam vel vel romanā curiā / seu p̄sens generale cōciliū in civitate constantie, p̄vincie maguntiā, vbi nūc romana curia existit in spirituſacto legitime congregata venientes aut recedentes ab eisdem inuidare capere arre stare detinere incarcere multilat occidere ac spoliare bonis suis vel inurijs affliger etiā plurimis / et alias male tractare temeritate p̄pria plumperunt / et diecum plumarunt / in apostolice sedis et sacri concilij viti pendū et cōtemptū / ac sedationis scismatis reformationis ecclie et correctionis morū / necnō heresum et errorū p̄ditorum extirpationis disturbū suarūq; animarū periculū et scandalum plurimorum. Neq; igit̄ volentes in premissis necnō aduersus quoscumq; ad ipsū concilū et quelibet alia futura generalia consulta accedentes aut stantes in ipsis / seu recedentes ab eisdem ne ab alijs dei nō timētibus temerarijs inurijs infestentur et opprimantur violentijs / et ne quibusvis delin quendi aut excessus committendi pateat audacia de oportuno et salubri remedio prouidere huiusmodi / necnō omnes alios et singulos altos pro celius sententias et censuras aquersus quarūlibet persona rum ecclesiasticarum vel secularum ad sacra generalia concilia venientium vel stantib⁹ in ipsis seu recedentium ab eisdem molestatores perturbatores vel inuritatores auctoritate dei omnipotentis patris ⁊

Gessio prima

filij et spiritu sancti extenderentes omnes et singulos cuiuscunq; digni-
tatis status gradus vel conditionis fuerint. Etiam si pontificali impe-
riali regali vel alia qualibet ecclesiastica vel mundana prefulgeant di-
gnitate/ qui quascunq; personas ecclesiasticas vel seculares/ que ad
huiusmodi sedem apostolicam romanam curiam hoc presenti sacro du-
rante concilio/ vel ad ipsum et quocunq; alia generalia concilia venien-
tes aut stantes in ipsis aut ab eis recedentes temeritate propria perse-
vel alium scelatos arrestate inuadere capere detinere incarcerare mu-
tilare occidere aut bonis suis spoliare; vel iniurijs affligere seu ipsos
sic delinquentes receptare aut alias qualibet impeditre/ seu ea perpe-
trantium facta et commissa rata et grata habere/ vel eis dare aurilii
consilium vel fauorem publice vel occulte directe vel indirecte presum-
perint vel presumunt in futurum similibus excommunicationis et ana-
thematizationis sententijs innodamus eo ipso. Terras quoq; ipsorum
et cuiuslibet qui in premissis vel eorum aliquo transgressor vel con-
tempnor fuerit dum tamen viuiscuusq; sic transgressor vel contemptor
ultra vitam dyocefi non contineat/ necnon omnia ciuitates villa ca-
stra opida et quilibet alia loca in quibus huiusmodi excessuum patra-
tores seu eorum receptatores/ vel ipsis consentientes fauentes aut da-
tes auxilium consilii vel fauorem publice morabuntur. Necno illa in
quibus huiusmodi persone que sic temeritate propria detente fuerint
q; dñi extiterint in eisdem memorata auctoritate ecclesiastico suppo-
nimus in eisdem. Quod si terra eiusdem duas dyocefi/ vel amplius
contineat dominio domiciliij principalis ipsius; et illam etiam in qua
fuerit delictum commissum si sua sit/ et duas alias que sub ipso sint eide
loco magis vicinas interdicto subiacere volumus supradicto/ et etiam
omnes et singulos huiusmodi excommunicationis et anathematizationis
sententijs ligatos in quibuslibet ecclesijs loco ubi tale delictum fu-
erit perpetratum vel terris et locis propter hoc interdictis magis conu-
cinis ybilibet existentibus omnibus diebus dominicalibus et festiuis
pulsatis campanis candelis accensis publice nunciari/ ac terras ciu-
itates villas casta opida et loca ecclesiastico interdicto predicto sup-
posita/ donec sic excommunicati meruerint ab huiusmodi sententijs be-
neficium absolutionis obtainere/ dictumq; interdictum debuerit re-
laxari ita tñq nullus ex transgressoribus ac contemptorib; bmoi p alii
q; romani pontificem/ vel sacri cõciliij auctoritate possit nisi dñtarat
in mortis articulo constitutus/ nec etiã tunc nisi de stado mādatis ecclie
sive satisfactione vel sufficieti cautione si hoc cōmode facere possent pri-
mitus p̄stita absoluit vel interdictu bmoi relaxari. Eos vero cuiuscunq;
dignitas ordinis status vel conditionis fuerint. Etiam si pontificali digni-
tate p̄fulgeat qui contra tenore p̄sentium pcessiu talibus vel eorum aliquo
absolutionis beneficium impendere p̄sumperint volumus statuimus

Hessio prima

et decernimus similibus excoicationis et anathematizationis sententijs fore immodatos / eis ipso ipsiusq; pdicationis lectionis administratio
ni s sacramento oꝝ et confessiones audiendi officiū autoritate interdic
cimus supradicta insinuantes transgressoribus et cōtēptorib; pdictis;
qd spūaliter et tpaliter put corū requirent excessus et demerita graui
pedetur nō obstantib; qbusciq; constitutionib; apl'icis et quibuslibet
privilegijs indulgentijs et litteris apl'icis generalib; et spiritualibus
quorūq; tenorū erstant / eisdem transgressoribus aut cōtēptoribus
vel quibuslibet alijs communiter vel diuīsim a dicta sede cōcessis / etiam
qd suspendi vel excōicari / aut corū terre domini a ciuitates ville castra
opida et alia loca interdicō possint. Etia si de ipsis vel aliorū tenori
bus esset in ipsis pcessibus mentio facienda specialis que nec contra
bmōi sententias et processus quominus includantur in eis per hoc va
leant se terras dominia ciuitates villas castra oppida et loca bmōi tu
eri / et que quo ad hoc tollimus et penitus reuocam⁹ / et insuper man
dam⁹ ut bmōi plens pcessus ad communē omnī nōticiā deducat car
tas sue membranas pcessus continentis eosdem in maiori et sancti
Stephani constantie. ecclesiariū valuis affligi / qui pcessus ipso suo
quali sonoro p'romo: et patulo iudicio publicabūt / ut pdicti quos pro
cessus cōcernent nullā possint excusationē p'rendere vel ignorantia al
legare qd ad eos pcessus bmōi nō puenient vel ignorauerint eosdem
cū nō sit verissimile remanere incognitū quo ad ipso qd tam patēter
fuit publicatiū. Leterū oībus et singulis dñis patriarchis priuatis⁹:
archiepis epis ceterisq; locorū ordinariis p'cipim⁹ et mādam⁹ ut ipsi
et corū quilibet pse vel aliū seu alios sub pena excoicationis quē ipsoz
quilibet qui mādatoz nostrorū bmōi transgressor et cōtēptor fuerit in
currere volum⁹ ipo facto / plentes nostros pcessus p eoꝝ aut cartarū
vel mēbranarū seu transumptorū cōtinētes eosdem quib; sicuti nostris
pcessibus tantā volum⁹ fidē adhiberi in ecclasiariū valuis seu alijs lo
cis affixione publicent / et p'satos transgressores et cōtēptores bmōi ex
coicationis et anathematizationis sententias ligatos / ac terras ciuita
tes castra villas opida et loca p'sata bmōi ecclastico interdicto sup
posita q̄z primuz ipis vel eoꝝ alicui de hoc legitimate cōstituerit tā diu in
ecclēsia dominicis et alijs festis dieb; dū inibi fuerit maior populi
multitudo campanis pulsaris / et candelis accensis / et extincis dent
cient / et interdictuz buismodi inutolabiliter obseruari faciant p'cen
suras ecclasticas et alia iuris remedia inuocato ad hoc si opus fue
rit auxilio brachij scularis / don ecclipsi transgressores et cōtēptores
meruerint ab excommunicationis et anathematizationis sententia
absolutionis beneficiuz obtinere / dictūq; interdictum merito debue
rit relaxari non obstante omnibus supradictis seu si aliquibus cōm
itū vel diuīsim a sede predica induituz existat / quod interdicti suspē
di vel excommunicari nō possint per litteras apostolicas non facientes

Sesso prima

plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datū cōstāti. iij. nonas Iulij anno a nativitate domini XIIII lexi mox quadringentesim odecimoquinto sede apostolica vacante regnorum serenissimi principis domini Sigismundi romanorū et hungaricē Regis videlicet electionis quinto Coronationis primo hungarie vero vicesimono.

De impedientibus concilium

Debat falsa vel detractoria seminādo quodq; cum nimis graue sit tam grandem christianitatis impedire profectū omni animaduersiōe sit dignum. Idcirco malignorū conatribus cupiens obuiare dicta sancta Synodus omnes et singulos sub obtestatione diuini iudicii admonetne impedimentum perturbationem prorogationē vel dissolutionem huīus sacri concilij moliant. Si quis autē scienter animo impediendi vel perturbandi hoc sacru generale concilium verbo factovel litteris palam vel occulte impedimenta perturbationem prorogationē vel dissolutionem fieri procurauerit experieſ vltione penali perpetrat facinoris gravitatem. Et contra eum tanq; cōmuni pacis pruribatorē rigide procedet cum ex hoc heresum extirpationē pacis pro curationem et morum reformationem impedire videat.

De fructibus beneficiorum percipiendis per supposita Concilij:

Cum hi qui intersunt in hoc sacro generali cōcilio p cōmuni bo no torus ecclie cōgregato nō debeant minori progratiua gau dere q; quicūq; alii quariuus ecclesiarii negotijs quibuslibet vel vtilitatibus intendentes. Ideoq; tanq; causa reipublike absentes debent p p̄sentibus merito reputari ad instar sacri constantiē. cōciliū i quo modo cōsimili eritit ordinatū p̄sens concilium statuit ordinat et decernit q; omnes et singuli qui in eodem cōcilio tanq; ipius supposita sunt recepti vel recipientur in posterū ab eodem die quo iter arripuerint: ad dictum cōciliū ventendi et qdū p̄manserint in eodem et etiam rece dentes p tantum tēpus quo ad suū possint domiciliū reuerti/ fructus omnium beneficiorum suorū cum ea integritate pecipiant cū qua eos perciperent si in ipsis beneficiis resideret nō obstatib; in contrariū qbulcūq;

De officiariis concilij

Olia vero ad prosecutionē huius sacri cōciliū requirunt officiales et ministri ideo deputat et ordinat notarios ad cōscribendū acta ipsius cōciliū luciū de wizzo secretariū dicti domini legati; et Rudolphum sapientis dyoceſ. Bebenī. et ut omnia eo dcenti ordinentur quo maiori fuerint directa concilio deputat et ordinat venerabilem Henricum Nithart decretorum doctorem et Ludouicū Parisiū licentiatum in decretis Decanum ecclie beatemarie marielete de anessio gto dicte Bebenī dyoceſ. qui acta concilij vniuersa per dictos nota-

Sessio secunda

rios scripta cōspiciant debiteq; si opus sit corrigan et emendent pmo
tores quoq; ipsius cōcilij deputat magistrū Nicolaus amici magistrū
iurartibus et licetariū in theologia; et Henricū anesteter licenciatū in
decretis ppositū Turicē. cōstan. dy oceſ. sedūq; ordinatores q; exiſte
tes in cōcilio in locis r sedib; debitis colloct; / quorū ordinationi oēs
obedire teneat; Henricū stater arcuū r medicine doctorē Decanū Tra
iecten. et Suderū de marteſbusen in legib; Baccalariū et canoniciū
ecclesie sancti Petri Maguntiū. Lectissiquidē ut pferit decretis
bulla et instrumento p̄insertis memoratus dñs Ep̄us constan. consi
mili voce alta videlicet et intelligibili interrogat⁹ sc̄iscitat⁹ est an oia et
singula p̄ eum sic ut p̄ferit lecta tpi sacre Synodo placere; ad cuius
interrogationē plibatus reverēdissim⁹ pater dñs cardinalis p̄sidens
primo/ Deinde ceteri omnes et singuli domini plati in eadē sessione et
sacra synodo tūc p̄sentes cōcozider nullo discrepante responderūt vī
ua voce placet. Quibus sic pacis p̄fate dicte sacre Synodi p̄motore
sue procuratores supra deputati petierūt et quilibet ipso:ū petuit p
nos p̄thonotarios notarios et scribas ad hec supra deputatos fieri et
cōfici de p̄missis oib; et singulis vni vel plura publica instrumenta
in testimoniu veritatis p̄missorū et ad ppetuā rei memorā.

Sessio secunda sacri concilij Basiliensis.

Acta synodalia generalis sy
nodus Basiliensis ecclesiā militante rep̄sentā ad
ppetuā rei memorā. Ad laudē dei oipotētis ac be
nedictie induidueq; trinitatis gloriā et honorē p
herelum arq; errorū extirpatione morū in capite
et in membris ecclie dei reformationē ac regū et re
gnorū ceterorūq; christicolarū adiunxit auctore di
scordiarū purātē dissidētē patificatione in spiri
tuslante legitime congregata decernit statutū diffinit declarat et ordi
nat ut sequit. Et p̄t no q; eadē sacra Basiliensis synodus sacris costā
tiēt et seneū cōciliis generalibus decernentib; atq; ordinantibus et
auctoritate aplica interveniente fuit et est in hoc loco Basiliensis. debite
legittimeq; ac rite iniciata et cōgregata. Et ne de eiusdē sacre Basiliensis.
synodi potestatē a quoqua dubitet ipa eadē synodus duas decla
rationes ex decretis synodi constantiēt in p̄senti lessione alio suis de
cretis editis seu edendis inserendas ordinat et decernit quarū quidē
declarationū tenor p̄ime sequit et est talis. Et primo declarat q; ip
sa synodus in spirituslante legitime congregata generale cōciliū faciēt
et ecclesiā militante rep̄sentātē potestate immediate a christo habet
cui quilibet cuiuscūq; status vel dignitatis etiā si papalis existat ob
dire teneat in his que pertinent ad fidē et extirpationē dicti scismatis
et ad generalem reformationem ecclie dei in capite et in membris.

Sessio secunda

Alterius vero tenor sequitur hec in verba: Item declarat q̄ quicunq; cuiuscumq; status vel dignitatis etiā si papalis existat qui mandatis statutis seu ordinationibus aut p̄ceptis huius sacre Synodi / et cuiuscumq; alteriū cōcilij generalis legitime cōgregati sup p̄missis seu ad ea pertinentibus factis vel facientis obediē cōtumaciter cōtempserit nisi resipuerit cōdigne penitēcie subiiciat et debite puniat / etiā ad alia iuris subiectis si opus fuerit recurrendo. P̄missis igit̄ et nonnullis alijs constantiēi cōcilij p̄fertim capituli qđ incipit frequēs in priori huius sacre Synodi Basiliēi. sessione recitati decretis attētis plibet, ea synodus Basiliēi. decernit et declarat q̄ ipsa p̄ heresum extirpatiōne ac morū reformatione ecclesie in capite et in membris / necnon pace inter christiano procuranda vi p̄mittit in spiritu sancto legitime cōgregata p̄ nulli quāuis auctoritate / etiā si papali dignitate p̄fulgeat dissolvi aut ad alii locū transferri seu ad aliud cōpus progari debuit aut potuit debet aut potest debebit aut poterit in futurū absq; eiusdem synodi Basiliēi. deliberatione et cōsensu. Item diffinit ordinaret de cernit hec sancta synodus qđ nulla persona cuiuscumq; status dignitatis seu cōditionis fuerit in eadē synodo actu existens aut in futuro eidem incorpora vel incorpanda a tpe arrepti itineris ad ipsam sanctā synodū sine fraude cōtinuati ad recedēdū ab eadem a quoquā quavis auctoritate / etiā si papali dignitate p̄fulgeat directe vel indirecte in lessōnem seu perturbationem dicte sancte Synodi in vita sine deliberatione et consensu ipsius sancte Synodi requiri moueri compelli citari euocari ad alium locum etiam curiam romanā valeat / seu ne ad ean, dem sanctam Synodum veniat possit aut debeat quōlibet impediri. Si autem a quoquā quavis auctoritate etiam si papali dignitate p̄fulgeat ut p̄mittitur in contrarium attemptatum fuerit seu attēptatur in futurū / aut processus penales vel mandata / etiam cēsiuras ecclesiasticas seu translationes prelatorum in uitiorū / vel priuationes aut inhabitationes eorundem seu aliorum beneficiatorum quorum cumq; alias ne quascunq; penas continent ut ab eadem sancta Synodo recedant vel non accedant ad eandem aut eidem non adh̄ere, aut fulminati fuerint fulminentur aut fulminarentur in futurū totum sit irritum et inane / nec eisdem processibus censuris ac penis tāq; irritis et inanibus quōlibet obediendum fore predictosq; processus et censuras cū omnib; inde securis et securis quatenus d̄facto processus sent aut p̄cederēt in futurū cassat irritat et annullat / et p̄ cassis irritis at qđ nullis habēdos decernit diffinit ordinat et declarat. Item decretus sacri concilij constantiēi. inherendo statutis ordinat et decernit / q̄ plati et alijs qui tenentur huic sacro concilio interesse ab hoc loco ante finitum concilium nisi ex causa rationabili per deputatos seu ab hoc sacro cōcilio deputandos examinanda nō recedant. Quaquitdē causa

b 117

Sessio tercia

examinata et legittime approbata possint recedere de licentia illius vel
illorum qui pro tempore habet vel habebit auctoritatem. Et tunc taliter re-
cedens teneat dimittere alios in hoc loco remanentes suam potestatem sub
penis iuris per hoc sacrum concilium indicendis et in faciebus contraria
requedatis. Item quia plures promotores in eadē sancta Synodo et
etiam notarii ad conservendū acra eiusdem sunt necessarii citra alios per
ipsam sanctā synodū in ipsius prima sessione deputatorū revocationē
magistros ademarii de rossilione licentiatū in decretis archip̄bysyterz
vivarien. et canonici Lugdunen. Henricū de webenheyen licentiatū
in decretis officiale Basilien. promotores et Petri bruneti baccalarii
in decretis canonici atrabatē notarii eiusdem ordinat et deputat. Da-
tum in sessione publica eiusdem sancte Synodi in ecclesia maiori Basili-
ensi solenniter celebrata. xv. Kalendas Marchi anno domini Millese
mo quadringentesimo secundo.

Sessio tercia concilij Basiliensis.

Acroslata generalis Sy-

nodus Basilien. in spiritu sancto legittime cogre-
gata vniuersale ecclesiā rep̄sentas olim sacrū Lon-
stantien. concilii volens futuris ecclesie necessita-
tibus puidere matura deliberatione statuit et de-
crevit ut post finē ipsius concilij in quinquennium et de-
inde in septemniū et postea ppetuo futuris reperi-
bus de decennio in decennium generale concilium ce-
lebre felicis recordationis Martinus papa q̄ntus ipso Lōstantien.
approbante cōcilio statuit in ciuitate papie. primum tunc concilium ce-
lebrari quod ibidē ceptum fuit / et de cōsenso et approbatione ipsius cō-
cilij ad ciuitatem senen. translatū in quo Senen. concilio fuit electa hec
Basilien. ciuitas p̄futura tunc cōcilio in septemniū celebrando. Appo-
pinquāte autem fine ipsius septēniū p̄fatus dñs papa Martinus vo-
lens decreto Lōstantien. et ordinationi Senen. concilio satisface-
re ut debebat. Reuerēdissimum in ipso patre dñm Julianū sancte roma-
ne ecclesie sancti angeli dyaconū cardinalē sedis apostolice destinavit le-
gatum cū plena potestate eidē concilio vice et auctoritate sancte sedis
apostolice p̄sidenti. Quod enā sc̄issimus dñs papa Eugenius papa quar-
tus ratum habuit et approbavit. Proinde hoc sacru generale concilium
in spiritu sancto legittime congregauit puida et matura deliberatione
cōsiderans hereticā pestem in partibus bohemie nimis sc̄ire crudeli-
ter que dei occulto iudicio bello pluries attempato nō potuit supari
atq; qđ in diversis mundi partibus clam berelis pestis pullulat atq;
serpit / quodq; proch dolor multas xpianas p̄uicias bello et defecas-
rabies et deuastat / morūq; nimia deformatio diuinā maiestatē offen-
dit tantis et tā pestiferis malis omnipotētis dei gratia largiēte ad ex-